
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 02 

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare
rilevanza artistica, storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di

tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

e-mail: r.delsignore@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903640
del  04/09/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 3 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio METBUS
Articolo 1
CDR DIP0202
CDC DIP0202
D. Lgs 267/2000: 1.1.3.3
Impegno n. 100124

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sabina Saviani
Responsabile del Procedimento  
Dr Roberto Del Signore
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 11/09/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3507 del 13/09/2019

 

Oggetto: CIG : ZEB29A3630, Acquisto di abbonamenti Metrebus Roma mensili impersonali
per le 12 mensilita' dell'anno 2020 da assegnare ai Messi Notificatori del Dipartimento II del
Servizio 2 per lo svolgimento di attivita' di notifica sul territorio di competenza della Citta'
Metropolitana di Roma Capitale. Impegno di spesa di € 1. 908,00 (Iva al 10 % inclusa). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Dipartimento DIP02

Dott. DEL SIGNORE Roberto
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sabina
Saviani e dal responsabile del procedimento Dr Roberto Del Signore;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-
bis della L.241/90 e dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e loro successive
modificazioni;

Visto che il servizio di notificazione a terzi di atti emessi dagli Uffici dell'Amministrazione
Metropolitana rappresenta  una funzione essenziale per codesto Ente in quanto la sua interruzione
comporta il mancato introito nelle Casse dell'Ente delle somme derivanti dall'irrogazione di
sanzioni, ingunzioni di pagamento, etc.

Visto che il Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento II, dott. Roberto Del Signore esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 e che, ai fini del ricorso alla procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, sussiste la condizione di cui al comma 2, lettera b), punto 3), il
quale prevede che per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto può essere affidato
unicamente ad un operatore economico determinato in quanto non esistono altri operatori
economici o soluzioni alternative ragionevoli;

Visto che ATAC SpA risulta essere il gestore unico del trasporto pubblico locale dell'area
metropolitana della città di Roma;

 

 

Considerato che i Messi Notificatori, incardinati nel Servizio 2  del Dipartimento II, svolgono
compiti di notifica a terzi di atti, provvedimenti, sanzioni ecc. emessi dagli uffici della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

che tale attività viene svolta all’interno del territorio di Roma Capitale da quattro messi notificatori
incardinati nel Dipartimento II Servizio 2 mediante l’utilizzo di mezzi pubblici;

che, di conseguenza, per garantire la continuità del servizio di notificazione degli atti di competenza
della Città Metropolitana di Roma Capitale i quattro messi notificatori  necessitano di avere a
disposizione n. 3 abbonamenti mensili impersonali per un totale di 12  mensilità per ogni
abbonamento (periodo gennaio - dicembre 2020) da utilizzare a rotazione;

che ciascun abbonamento mensile impersonale è pari ad un importo di euro 53,00 e che, quindi,
occorre acquistare n. 12 abbonamenti mensili  per un importo totale pari ad euro 1908,00 (€ 53 x
12 mensilità x 3 abbonamenti) iva al 10% inclusa;

Preso atto che il presente affidamento è stato registrato presso il SIMOG e gli è stato attribuito il
seguente codice gara: ZEB29A3630

 



che si attesta l’osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione del
rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs.165/2001;

considerto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.Lgs.n.50/2016 è il
Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento II, dott. Roberto Del Signore;

 

Preso atto che la somma di euro 1.908,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103134-
(METBUS)

ACQUISTO METREBUS-CARD PER I DIPENDENTI PER
RAGIONI DI SERVIZIO - GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO
 

Articolo 1

ACQUISTO METREBUS-CARD PER I DIPENDENTI PER
RAGIONI DI SERVIZIO - GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO
 

CDR DIP0202

Servizio DIP0202 - Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei
beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica,
storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli
interventi di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

CDC DIP0202

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali
dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica, storica e
architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di
tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

- di impegnare la somma di € 1.908,00 (iva al 10% inclusa) per l'acquisto di n° 3 abbonamenti
mensili impersonali METREBUS ROMA per dodici mensilità al costo di € 53,00 cadauno  da
corrispondere ad ATAC SpA in qualità di gestore unico del trasporto pubblico locale dell'area
metropolitana della città di Roma;

- che avverso il presente affidamento è esperibile ricorso al TAR di Roma nel termine di 30
gg.decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla prima conoscenza di esso, ai
sensi dell'art. 120 del codice del processo amministrativo;

 

Di imputare la somma di euro 1.908,00 come segue: 

euro 1.908,00 in favore di ATAC SPA C.F. 06341981006 - Via Prenestina, 45 ,ROMA Cap.
00176 

CIG: ZEB29A3630

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103134 1 DIP0202 DIP0202 0000 19049 2020 Imp. 100124/0 

 

- di dare atto che gli abbonamenti saranno ritirati mensilmente dagli stessi messi notificatori presso
la Sede Atac ubicata in Via Monte del Finocchio, 15 -  Roma e che saranno custoditi dalla
segreteria del Servizio che provvederà giornalmente, previa autorizzazione del Dirigente, alla
consegna della tessera al personale incaricato ed alla ripresa in carico alla fine del servizio;

- che la liquidazione ad Atac SpA avverrà mensilmente, previa emissione dei titoli di viaggio sopra
menzionati, a 30 giorni dalla data di emissione della fattura, secondo la modalità della "scissione dei
pagamenti" come disposto dall'art. 1 com. 629 lett. b) della Legge 190/2014 e regolamentato dal
DM 23/01/2015.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;



i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. DEL SIGNORE Roberto  


